II. *De personis quae divisioni participant*.—Ad normam can. 1480 —dice—, divisio fructuum anni promiscui fieri debet pro rata servitii, inter antecessorem, eiusve heredes, et successorem. At imprimis clarum est occurrere saepe tertium inter antecessorem et successorem, scilicet sedem vacantem, quam vocant. Unde evenire potest ut occurrente tertio hoc subiecto divisionis, redditus anni promiscui non dividantur inter antecessorem, eiusve heredem, et successorem, sed inter antecessorem et sedem vacantem aut inter sedem vacantem et successorem...

Quoad heredes beneficiarii defuncti notandum est imprimis terminum "*heredes beneficiarii*" assumi reduplicative, et indicare... illos qui succedunt in bona benéficos, non autem qui succedunt in bona patrimonialia vel parsimonialia...; et succedunt in bona quae beneficiarius iam sua fecerat.

A continuación expone las opiniones de varios autores sobre la materia, y añade por su cuenta: "Cum heredes divisioni participant non ex iure percipiendi redditus, sed ex iure successionis in ea quae beneficiarius iam ante mortem fecerat sua, applicatio speciali difficultati non implicatur".

Distingue, por último, entre los herederos privilegiados y los comunes. Los primeros —causas pías, pobres, herederos legítimos de los Cardenales— participan también de los bienes superfluos.

Los segundos, mientras no conste expresamente de la intención contraria del beneficiado difunto, sólo participarán de lo que les corresponda en la parte de los bienes que se destinaban a la honesta sustentación del beneficiado.

¹⁹ M. FAZZARI, S. I.: "Periodica" 46 (1957), 396-428.

E) DE LOS DELITOS Y DE LAS PENAS

*Alcance y absolución de la suspensión latae sententiae et ab homine decretada en en términos generales*²⁰.

Nos referimos —advierte el autor de este estudio— a la suspensión que fuera decretada por un Superior eclesiástico sin precisar ni el acto ni la persona concreta que lo realiza, sino diciendo por ejemplo: "El que haga u omita tal o cual acto incurre *ipso facto* en suspensión a Nos reservada".

Los puntos que creemos deber aclarar se reducen a dos:

I. Alcance de la suspensión *latae sententiae et ab homine* decretada en términos generales.

II. Su absolución.

I. *¿Qué actos quedan prohibidos al sacerdote?*

Para contestar a esta pregunta reproduce el can. 2281 y el § 1 del can. 2279, y añade: Quedan prohibidos todos los actos tanto de la potestad de orden como de jurisdicción...; y ésta lo mismo en el fuero interno como en el externo.